20

1170

Petrus, évêque de Chalon, a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés dans la paroisse de Givry.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/1.
 parchemin 230 x 205 mm
 latin

Petrus Dei misericordia Kabilonensis episcopus Willelmo abbati de Maceriis et fratribus ibidem Deo servientibus in perpetuum. Decet nos quantum Deo donante possumus religiosos viros karitatis affectu diligere et ad eorum iustentationem ad serviendum Deo beneficiis nostris devote fovere. Inde est quod decimam de vestris laboribus quos in parrochia Gibriaci manibus propriis vel sumptibus colueritis vobis et successoribus vestris sine ulla retentione libere possidendam concedimus. Et ne hoc in irritum valeat devenire sigilli nostri munimine ei auctoritate confirmamus. Huius rei testes sunt hi : Willelmus abbas Firmitatis, Bauduinus monachus de Maceriis, Wauterius de Lusiaco decanus noster, Robertus archipresbiter noster de Bressia, Stephanus Brotez, Guido de Marne monachis caritatis. Actum est anno Incarnationis Ihesu Christi Mo Co LXXo.

21
1170-1173

Petrus, évêque de Chalon, fait savoir que Willelmus, abbé de Maizières, a donné à Hugo, prévôt de Givry, le pré Verneti.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/2.
parchemin 195 x 200 mm
latin

Petrus Dei gratia Kabilonensis episcopus omnibus fidelibus salutem et stabilem in Domino pacem. Notum sit tam futuris quam presentibus quod Willelmus abbas Maceriarum in presentia nostra dedit et concessit Hugoni preposito Gibriaci et fratribus eius pratum Verneti sub censu quatuor nummorum singulis annis in mense marcio reddendo. Hoc tali pacto fecit ut salices eiusdem prati nec vastent nec vendant nec donent sed edificent custodiant et salvent usibus monachorum Sancte Marię de Maceriis profuturas. Huius rei testes sunt hi : Willelmus abbas Sancte Marię Firmitatis, Bernardus monachus de Maceriis, Walterius de Losiaco decanus Sancti Vincentii Kabilonensis, Iofredus de Sancto Petro canonicus, Robertus de Ulmis archipresbiter Bressie, Falo de Serciaco, Hugo Albus, Guichardus de Milissiaco.

Annotations :
Pierre, évêque de Chalon : vers 1158 - vers 1173.
Guillaume, abbé de La Ferté : vers 1170 - 1178.

22
1173-1185

Hugo, doyen de Saulieu, a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés dans la paroisse de Pernand.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 216.
parchemin 140 x 170 à 180 mm
latin

« Hugonis decani Sedelocis pro decima de Pernant » (XII^e siècle).

CYROGRAPHUM. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Hugo decanus Sedeloci assensu et consilio capituli nostri concessi decimam nostram de omnibus terris et vineis quas propriis laboribus vel sumptibus monachi de Maceriis excolunt imparrochia de Pernant ipsi ecclesie de Maceriis pro duobus solidis annuatim in marcio nuncio nostro apud Buliacum reddendis. Hoc bona fide fecimus et guarentitores erimus erga capellanos nostros de Pernant. Huius rei testes sunt hi : Engelbertus episcopus Kabilonensis, Robertus de Rocha canonicus noster, Petrus Berocrius, Bernardus prior de Maceriis, Lebaudus monachus.

Annotations :
Devise chirographique tête-bêche.
Engilbert, évêque de Chalon : c. 1173 – c. 1185.

23

1173-1190

Hugo de Palteau a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés en dehors des Haies de Saint-Gervais. Son épouse, Andrea, a donné des biens situés à Navilly et à Chazelles.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/3.
parchemin 225 x 210 mm
latin

Notum sit omnibus quod ego Hugo de Paluel laudante uxore mea Andrea pro remedio anime mee et antecessorum meorum concessi Deo et monachis Sancte Marie de Maceriis per totam terram meam pascuas animalium absque damno et in bosco necessaria ad edificationem domorum ad pastionem porcorum posquam alii porci ibi adfuerint extra Les Haies Sancti Gervassii. Dedi insuper eis quicquid in casamentis meis popoterunt acquirere absque destructione ville. Concessi quoque predictis monachis ut per totam terram meam tam in aqua quam in terra de propriis rebus non darent pedagia. Huius rei testes sunt : Artaudus abbas eiusdem loci, Guido prior eiusdem loci, Lebaudus monachus, Hulfaudus conversus, Radulfus archipresbiter de Liri, Bernardus de Monte Oliveti, Lebaudus de Sancto Marcello et Dalmacius frater eius. Concessit quoque prefatis monachis uxor mea ut in terra sua aput Navillerum et aput Chaseles tam in terra quam in aqua de propriis rebus non darent pedagia. Huius rei testes sunt Lebaudus de Siseio, Nicholaus monachus, Arnulfus presbiter de Fuseio, Hugo de Monte Fauconis, Galterius de Marrineio. Et ut hoc ratum sit in perpetuum sigillo meo et sigillo episcopi Kabilonensis presentem cartulam munire curavi. CIROGRAFUM ABC DE FGHJKLMNOP

Annotations :

Saint-Gervais-en-Vallière ?

Artaudus, abbé de Maizières est cité dans un privilège de Lucius III en 1182, voir Regesta Imperii : RI IV,4,4,1 n. 549.

Vers 1170, l'abbé de Maizières était Willermus.

24

1174

Guido, seigneur de Verdun, a donné à l'abbaye de Maizières des droits sur des biens situés Chauvort et à Verjux.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/7.
parchemin 245 x 270 mm
latin

Anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi Mo Co LXXo IIIIo. Guido dominus Verduni dedit et concessit Deo et Sancte Marie de Maceriis et monachis eiusdem loci in perpetuum omnem usuarium per totam terram suam in bosco et in plano ad materiandum scilicet et ad pastionem porcorum postquam alii porci ibi aderunt et ad nutrimentum ceterorum pecorum. Pedagialia quoque et census tam in foris quam in nundinis suis et in transitu et in aquis de propriis rebus ipsorum dedit eis et piscationem per omnes aquas suas cum retibus et omnibus ingeniis et ad generale abbatum capitulum etiam in defensis suis. Concessit quoque et confirmavit ut a portu de Chauvort usque ad bennam predictorum monachorum de Sub Vorgeio nemini liceat edificare sibi bennam. Prefatis autem monachis liceat ibidem edificare sibi quatuor bennas si voluerint. Acta sunt hec anno quo Iherosolimam idem Guido petiit in presentia donni Petri

Kabilonensis episcopi et Willelmi abbatis Firmitatis et Bernardi de Verduno archidiaconi Kabilonensis. Huius rei testes sunt hi : Philibertus capellanus, Stephanus dominus de Neblens, Artaudus de Sancto Marcello, Guido cellerarius de Verduno. Hec quoque postea confirmavit in capitulum Maceriarum in presentia totius conventus eiusdem loci et abbatis Willelmi de Firmitate et iussit cartam istam sigillari sigillo suo et sigillo donni Petri Kabilonensis episcopi.

Annotations :
Voir H 54/5 et H 54/6.

25
1174

Hugo, duc de Bourgogne, a donné à l'abbaye de Maizières des terres situées à La Planoise afin d'édifier une grange.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H SUP 64. - B. Vidimus 1362, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H SUP 64. - C. Copie moderne, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H SUP 64. - D12:36:34
Copie moderne, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H SUP 64.
parchemin 175 x 255 mm
latin

Carta de fundatione grangie de Planesia et terries et nemoribus (XII^e-XIII^e siècle).

Anno ab Incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo Co LXXo IIIo Hugo dux Burgundie pro anima sua et pro animabus omnium antecessorum et heredum suorum Deo et monachis Sanctę Marie de Maceriis gratanter et bona fide dedit in Planesia ad faciendam grangiam totam terram intra istos premonstratos terminos videlicet a culturis Antuliaci per rivulum de Chanavet sicut aqua infra Bellam Vallem vadit usque ad veterem stannum et ad cheminum petrinum et usque ad forestam Sancti Saturnini et usque ad terram Sancti Martini quicquid istis terminis comprehenditur dedit eis in perpetuum sine ulla retentione. Per totam quoque Planesiam dedit et concessit eis omnem usuarium pastionem scilicet propriorum porcorum et nutrimentum omnium pecorum et animalium et ad materiandum et ad omnes alios usus excepto quod nec dabunt silvam nec vendent nec exsartabunt. Et ut hoc ratum sit in perpetuum fideles testes subnotati sunt : Johannes scilicet prior Cistercii, Guido de Fangi monachus Cistercii, Odo conversus Maceriarum, Willermus vicarius Eduę. Acta sunt hec in presentia Stephani Eduensis episcopi et sigillo ipsius confirmata coram his testibus : magistro scilicet Lamberto de Sedeloco, Willermo scriba ducis, Ulduino Digorna, Hugone de Verraris, Willermo de Rival, Bernardo forestario et Radulfo filio eius.

26
1174, après

Guido de Verdun a donné à l'abbaye de Maizières, sous l'abbatit de Willelmus, des biens situés aux Gouttières, à Verjux, à La Racineuse, au Fley et en Saône. Et sous l'abbatit de Wichardus, il a donné des biens situés à Allerey-sur-Saône.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/5.
parchemin 365 x 295 mm
latin

Omnibus Christi fidelibus Guido Verduni salutem et stabilem in Domino pacem. Quoniam sepius contingit beneficia nobilium liberalitate ad remedium animarum ipsorum monasteriis iuste et fideliter impensa pravis perversorum hominum consiliis auferri vel imminui iccirco tam futuris quam presentibus notifico carta presenti et ut semper ratum sit sigilli mei impressione confirmo quod pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum ego Guido Verduni laudavi et concessi libere bona fide et pace Deo et Sanctę Marie de Maceriis et monachis eiusdem loci totum territorium Scoterię quod Falco de Rehum a me in casamento tenebat. Concessi quoque cetera casamenta mea que adquisierint sine ville destructione. Dedi etiam eis omnem usuarium per totam terram meam in bosco et in plano ad materiandum scilicet et ad pastionem porcorum postquam alii porci aderunt et ad nutrimentum ceterorum pecorum. Pedagia quoque et censum tam in foris et nundinis meis quam in transitu et in aquis de propriis rebus ipsorum dedi eis et piscationem per omnes aquas meas cum retibus et omnibus ingeniis et ad generale capitulum etiam in defensis meis. Concessi quoque eis de retibus Vorgiaci censum quem Hicmarus patruus meus eis dederat et terram de Racinosa et de Flix quam frater meus Hugo moriens eis dimiserat et stannum Sancti Boneti et pratium iuxta illud et ibidem emi eis de nummis meis septem libratas terre. Duo insuper loca ad bennas edificandas dedi eis in Sagonna unum videlicet ad populetum et alium ad conam. Hec omnia laudavi et confirmavi in presentia et in manu Willelmi secundi abbatis de Maceriis in capitulo eiusdem loci. Huius rei testes : Johannes capellanus noster de Verduno, Hicmarus de Rocha, Willelmus de Archis monachus, Moyses et Petrus et multi alii. Postea vero in manu Wichardi abbatis quando idem abbas dedit breviarium unum capelle nostre de Verduno donavi prefatis monachis alium locum ad bennam edificandam ad lavatorium scilicet Illiriaci. Huius rei testes sunt hii : Filibertus capellanus noster de Verduno, Durannus maior, Moyses et Lebaudus monachi, Rainaudus Aschiricus monachus, Johannes conversus famulus predicti abbatis Wichardi. Sciendum quoque quod census meos de retibus ubicumque in aqua mersa fuerint predictę abbatie pro XI libris pignori supposueram et postea in infirmitate mea sine ulla retentione eidem abbatie predictos census pro anima mea et antecessorum meorum ex toto devotus dedi et in perpetuum concessi. Huius rei testes sunt hi : Bernardus frater meus archidiaconus Kabilonensis, Fromundus clericus Kabilonensis, Filibertus capellanus noster, Guido cellararius, Garnerius Alamannus.

Annotations :

En l'absence de recherches portant sur l'abbaye de Maizières, la datation n'est pas aisée. En comparant avec les chartes contenues dans CBMA, on trouve que Wichardus est cité en 1162 et 1164, qu'il y avait un abbé Willelmus cité entre 1150 et 1158, et un autre Willelmus cité dès 1165. Mais l'acte H 54/7, daté de 1174, fait part d'une de ces transactions.

Voir acte H 54/6 qui reprend ce texte en ajoutant une confirmation supplémentaire.

27

1174, après

G et Hugo, fils du seigneur G de Verdun-sur-le-Doubs ont confirmé les donations que leur aïeul G de Verdun, et leur père G de Verdun ont fait à l'abbaye de Maizières. Symon, doyen de Chalon confirme avoir vu les sceaux sur cet acte sur l'acte de leur père.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/6.
 parchemin 220 x 240 mm
 latin

Omnibus Christi fidelibus Guido Verduni salutem et stabilem in Domino pacem. Quoniam sepius contingit beneficia nobilium liberalitate ad remedium animarum ipsorum monasteriis iuste et fideliter inpensa pravis perversorum hominum consiliis auferri vel inminui idcirco tam futuris quam presentibus notifico carta presenti et ut semper ratum sit sigilli mei impressione confirmo quod pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum ego Guido Verduni laudavi et concessi libere bona fide et pace Deo et Sancte Marie de Maceriis et monachis eiusdem loci totum territorium Scoterie quod Falco de Rehum a me in casamento tenebat. Concessi quoque cetera casamenta mea que adquisierint sine ville destructione. Dedi etiam eis omnem usuariam per totam terram meam in bosco et in plano ad materiandum scilicet et ad pastionem porcorum postquam alii porci aderunt et ad nutrimentum ceterorum peccorum. Pedagia quoque et census tam in foris et nundinis meis quam in transitu et in aquis de propriis rebus ipsorum dedi eis et piscationem per omnes aquas meas cum retibus et omnibus ingeniis et ad generale capitulum etiam in defensis meis. Concessi etiam de retibus de Vorgiaci eis census quem Hicmarus patruus meus eis dederat et terram de Racinosa et de Flix quam frater meus Hugo moriens eis dimiserat et stagnum Sancti Boneti et pratum iuxta illud et ibidem emi eis de nummis meis septem libratas terre. Duo insuper loca ad bennas edificandas dedi eis in Sagonna unum videlicet ad populetum et alium ad conam. Hec omnia laudavi et confirmavi in presentia et in manu Willelmi secundi abbatis de Maceriis in capitulo eiusdem loci. Huius rei testes : Johannes capellanus noster de Verduno, Hicmarus de Rocha, Willelmus de Archis monachus, Moyses et Petrus et multi alii. Postea vero in manu Wichardi abbatis quando idem abbas dedit breviarium capelle nostre de Verduno donavi prefatis monachis alium locum ad bennam edificandam ad lavatorium scilicet Illiriaci. Huius rei testes sunt hii : Filibertus capellanus noster de Verduno, Durannus maior, Moyses et Lebaudus monachi, Raynaudus Aschiricus monachus, Johannes conversus famulus predicti abbatis Wichardi. Sciendum quoque quod census meos de retibus ubicumque in aqua mersa fuerint predictae abbacie pro XI libris pignori supposueram et postea in infirmitate mea sine ulla retentione eidem abbacie predictos census pro anima mea et antecessorum meorum ex toto devotus dedi et in perpetuum concessi. Huius rei testes sunt : Bernardus frater meus archidiaconus Kabilonensis, Fromundus clericus Kabilonensis, Filibertus capellanus noster, Guido cellararius, Garnerius Alamannus. Huius suprascripte carte tenorem ego Symon decanus Cabilonensis et ego Filibertus archipresbiter Brissie sigillo G quondam domini Verduni inspeximus confirmatum et munitum. Notum sit tam presentibus quam futuris quod G et Hugo filii domini G de Verdun laudaverunt omnes helemosinas quas avus eorum G de Verdun et pater eorum G de Verdun dominus fecerunt monachis de Maceriis sicut scriptum est in cartis eorum et sigillo patris sui confirmare preceperunt. Huius suprascripte carte tenorem ego Symon decanus Cabilonensis et ego Filibertus archipresbiter Brissie sigillo Guidonis quondam domini Verduni inspeximus confirmatum et munitum.

Annotations :

Voir acte H 54/5 auquel il "manque" une confirmation.

Entre « Alamannus » (fin de l'acte H 54/5) et « Huius suprascripte », le scribe a mis un pied de mouche.

Entre « confirmatum et munitum » et « Notum sit », retour à la ligne.

Dans cet acte nous nous apercevons qu'il y a deux G. seigneurs de Verdun.

Cet acte est daté par rapport à l'acte H 54/5.

Voir H 54/7.

Iofredus Pifanz a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à Corcelle-lès-Arts, Ouche, Tailly, Puligny, Mimande, Chaudenay, et alii.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 76.
 parchemin 255 x 380 mm
 latin

Notificamus tam presentibus quam futuris quod Iofredus Pifanz dedit Deo et monachis Sancte Marie de Maceriis se ipsum cum omnibus rebus suis scilicet decimam de Curcellis Les Arses et Ilas Ouches ibidem. Quarum unam tenens Brutinus reddit unum panem et unum denarium et unum bichetum avene ad mensuram Belne. Alteram vero tenet Petrus Borreaz cum sororia sua similem reddentes consuetudinem. Aput Telle IIIam partem decime et IIIam partem terre Sancti Alexandri ex eadem vero terra Henricus de Mirpont tenet molendinum et tenementum molendini qui est sub clauso Cisterciensi reddens inde VI sextarios vini censualiter. Dedit etiam corveiam suam de Corremanesche. Aput Puliniacum XIIcim denarios censuales quos debet Arnulfus presbiter de Puliniaco de tenemento quod est in territorio Puliniaci. Et IIIam partem decime de Milmande et IIIor denarios censuales ibidem de terra que est ante domum Seguini quorum Ilos tempore Seguinus et alios Ilos debet Hainardus Chaudere. Et IIIor secaturas prati inter molendinum de prato et pontem de Chaudiniaco que secature debent Ilos denarios de Praage et XIIcim censualiter, Ilos denarios et obolum debet Arnulfo, IX denarios et obolum Philippo de Milmande. Dedit etiam terram quam Seguinus et Hugo Bubulcus frater eius reddentibus terciis excolunt. Aput Chaudiniacum unum mansum cum appendiciis suis et tenementum suum de Cristuil et quicquid habet in territorio de Chaarne in pratis, terris et vineis cum domo sua et Ilos solidos censuales quos debet Bernardus prepositus et quicquid habet aput Ruile. Aput Nanto Laurentius de Bertuile debet unum panem et IIIes denarios et dimidium bichetum avene ad mensuram de Chaarne. Bonsuauz unum panem et unam carterenche avene. Garnerius et Berrenz connatus suos unum panem et unam carterenche avene. Aput Vilers Ilos mansos cum appendiciis suis et tenementum territorii de La Chasnoie et IIIam partem decime de Selviniaco cuius decimator habet mediam partem redecimationis. Aput Ballorre VI solidos censuales Trenorchiensis monete et IIItam sextarium vini de vinea que omnia reddit Constantinus Rufus. Hoc siquidem factum est aput Rispens tempore messis in presentia utriusque conventus monachorum videlicet et conversorum qui et huius rei testes sunt anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXo Vo. Et ut hoc donum ratum et firmum sit in evum dominus Cabilonensis episcopus presentem cartulam sigilli sui inpressione ad precem ipsius Iofredi munivit. Cuius rei testes s[unt] : Bernardus tunc temporis supprior, Petrus cantor, Stephanus, Christianus monachi, Hugo de Cristuil archidiaconus Cabilonensis, Stephanus Brotez capellanus episcopi.

Annotations :
 Ouche est le nom d'une rivière : identification à revoir.

29
 1175

Haimo Bisordus et son épouse Mahalina ont donné à l'abbaye de Maizières leur corvée de Répant.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 166. B. Copie 1681, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 166.
 parchemin 135 x 250 mm
 latin

CYROGPHUM. Anno Incarnationis Dominicę Mo Co LXXo Vo Haimo Bisordus et Mahalina uxor eius pro animabus suis et antecessorum suorum dederunt Deo et monachis Sanctę Marie de Maceriis croatam suam de Rispens usque ad IIIor vigera et pratum Letaudi et pratum maioris de Montalia sicut ipse et fratres eius pro veritate sua disternarunt illud. Concesserunt quoque eis croatam reversatę sicut calumpniabantur eam a quercu Girardi usque ad pirum de Mortuz et terram Sancti Stephani sicut ostendere potuerint demonstratam et designatam sibi a ministris. Concesserunt quoque eis terram Petri Reginę et pratum fratris Roberti Mainardi de Muressaudo ~~nisi ostendere potuerit de scanbitione sua illud esse~~. Huius rei testes sunt hi : Willermus Bisordus monachus Sancti Petri Kabilonensis, Moyses, Stephanus, Robertus, Rainaudus monachi Sanctę Marię Maceriarum, Hugo de Rispens, Haimericus et Stephanus de Albinaco conversi. Artaudus Milmandę, Hugo de Chasul, Willelmus Bisordus mili[...]rus prepositus Bisordi, magister Rainaldus, Robertus Girbertus, Gislebertus Brunellus, Hugo [...]ardus frater eius, Hugo Milmandę et Bartholomeus et Willelmus nepotes eorum.

Annotations :

Devise chirographique dans la marge de droite.

« nisi ostendere potuerit de Scanbitione » et « illud esse » ont été barrés.

Acte rongé. La copie moderne de cet acte a été réalisée alors que l'acte était déjà abîmé.

30
1177

G, comte de Mâcon, a donné à l'abbaye de Maizières vingt boullons de sel à prendre à Lons-le-Saunier.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/8.
parchemin 155 x 210 mm
latin

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego G comes Masticonensis dedi et concessi monachis de Maceriis XX conbuliones salis in perpetuum pro remedio scilicet anime meę et omnium antecessorum meorum et rogatu domini G de Reun quos recipere debent predicti monachi in villa Ledonis inter Pascha et Pentecostes per singulos annos. Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXo VIIo. Cuius rei testes sunt : Bernardus tunc prior de Maceriis, Joffredus miles de Luasia, Uldricus de Vienna, Henricus de Bisuntio, Hunbertus prepositus Ledonis, Gunterius de Belli Ioco. Hoc donum laudavit comes Willelmus et sigillo suo firmavit.

31
1178-1198

Constantinus, prêtre de Bligny, a donné à l'abbaye de Maizières une maison en pierre et une vigne situées à Bez.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 54.
parchemin 95 à 110 x 165 mm
latin

Constantini presbiteri (XIII^e siècle).

Ego Constantinus presbiter de Bilyniaco pro anima mea dedi in helemosinam monachis de Maceriis domum meam petrinam et illam meam vineam de Bez de qua debeo I bichetum frumenti Bernardo de Grandi Canpo et plantam meam de Costercle et ipsi monachi tantum pro me facient in morte mea quantum pro uno monacho et post mortem meam de fructu vinearum annuale meum facient de pane et vino conventui de Maceriis. Et ut hoc ratum sit sigillo Milonis abbatis Sancti Stephani firmatum est qui huius rei testis est. Testes sunt etiam hii : Stephanus de Faverne, Stephanus canonicus. Signum Stephani Divionensi, Petrus de Ysuerre, Raimundus de Curbinie, Arnaudus decanus de Casneto, magister Nicholaus. Actoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli sint excumunicati qui hanc helemosinam meam adnichilare presumpserint.

32
1180

Helisabet, dame de Creteil, a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à Cissey.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 135.
parchemin 110 x 240 mm
latin

Elisabez de Cristuel (XII^e siècle).

Elysabez de Cristuel (XIII^e siècle), remployée en : Elysabez de Cristuel de quarta parce de Sisse.

CY RO GRA P U M ab [?]. Anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi Mo Co LXXXo. Helisabet domina de Cristul pro anima sua et pro animabus antecessorum et filiorum suorum laudantibus filiis suis Hugone scilicet et Rainaldo quicquid in Sissiaco habebat quartam videlicet partem eiusdem ville bono animo dedit Deo et Sancte Marie de Maceriis et monachis eiusdem loci in perpetuum in presentia et in manu Artaudi abbatis. Ita tamen ut dominica in ramis palmarum per singulos annos fiat conventui pitantia generalis et post mortem eius in die sepulture ipsius ipsa pitantia generalis annuatim fiat. Sciendum autem quod idem abbas et monachi in cimiterio suo locum sepulture et participium benefactorum suorum sine ulla retractatione predictae domine concesserunt et filiis suis salvo ordine suo. Huius rei testes sunt hi : Robertus Milmande tunc prior, Bernardus cellerarius, Johannes relativus, Benedictus presbiter Antulliaci, Bernuinus et frater eius Bernardus conversi, Achardus de Vignoles. Ego Robertus Dei gratia Kabilonensis episcopus rogatu utriusque parcis sigilli mei impressione confirmavi.

Annotations :

Problème pour déchiffrer la devise chirographique : CY RO GRA P U M ab, ou CY RO GRA P U ab CD ? Dans les deux cas, il n'y a pas de « h » qui suit le « P ».

33
1181

Artaudus Neals a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à Cissey, remis le jour de son enterrement à l'abbaye.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 135.
 parchemin 165 x 195 mm
 latin

Arthaudi Neal pro Colungiis iuxta Sissi (XIII^e siècle), remployée en : Arthaudi Neal pro Colungiis iuxta Sissi et de medietate eiusdem ville.

Anno Incarnationis Dominicę M C LXXX I. Artaudus Neals morti appropians elemosinam suam distribuendam fidei et providentię fratris sui domni Roberti prioris de Vallibus et domini Girardi de Rehum ex toto commisit. Fideles igitur isti fideliter de anima eius solliciti amorem quem exhibuerant vivo conservaverunt et mortuo. Defuncto nanque eo et sepulto monachis Sanctę Marie de Maceriis qui eum magnis precibus domini Girardi honorifice multis celebratis prius missis sepelierant grates magnas agentes devote et hilariter pro defuncti anima laudantibus eius nepotibus Hugone scilicet et Guidone de Biliniaco predictis monachis colungias iuxta Sissi in capitulo ipsorum eodem die sepulture eius dederunt et dimidium ville de Sissi quam dominus Girardus et domina de Cristul eis contulerant et quicquid ibidem acquisierant et acquisituri erant libenter et devote eis concesserunt. Huius rei testes sunt hi predicti scilicet viri perquorum manus acta est et erant guarentitores et Radulfus de Marne, Hugo de Pureio, Hugo de Chasul. Hoc donum quoque laudavit uxor eius ad portam de Maceriis coram pfatis testibus. In capitulo quoque quando hoc donum factum est affuit Stephanus de Sissi et Hugo de Marne.

Annotations :

«pfatis » ne porte pas d'abréviation, même s'il faut comprendre « prefatis ».
 L'écriture est tremblante.

34
1184

Girardus, doyen de Langres, fait savoir que le seigneur Manasses, évêque de Langres, a donné à l'église de Lugny un cens de quatre setiers d'huile que l'abbaye de Maizières devait chaque mois à l'évêché.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 264.
 parchemin 130 x 230 mm
 latin

Ego Girardus Dei gratia humilis Lingonensis decanus omnibus presentibus et futuris notum facio quod dominus Manasses Lingonensis episcopus laude et assensu capituli nostri donavit Deo et ecclesie Luigne et fratribus ibidem Deo servientibus in elemosinam ob remedium sue et predecessoris sui anime bone memorie domini Galteri nec non intuitu animarum precedentium episcoporum IIIor censuales olei sextarios quos debebat mense episcopali abbatia de Maiseriis et ut nostri assensus et testimonii firma teneatur approbatio sigilli nostri auctoritate donum episcopale confirmando approbavimus et presentis scripti testimonio communimus. Testes sunt : Robertus thesaurarius, Arnaudus, Belinus, Hunbertus, Hunaudus canonici et presbiteri, Radulfus de Conflento, Hugo Ravinels, Norduinus diaconi, Rainerius, Rainaudus, Hugo subdiaconi. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octogesimo IIIIo Johanne priore prefate domus Luigne in cuius manu hec elemosina facta fuit.

1185-1215

R., évêque de Chalon, fait savoir que Philippus, fils d'Henricus Tosete, a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés dans la paroisse de Savigny-lès-Beaune et à Chenôve.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 304.
parchemin 70 à 140 x 65 à 190 mm
latin

« Philipi filii Errici Tosete », « Filipi Tosete » (XIII^e siècle).

Omnibus Christi fidelibus qui istam cartulam legerint vel audierint R. Kabilonensis episcopus salutem universitati vestre notificamus quod Philippus filius Henrici Tosete victum et vestitum quod habebat in domo de Maceriis in manu nostra omnino reliquit. Concessit quoque monachis eiusdem domus sicut antea concesserat quicquid habebat in parraochia Savineii et in monte Canabis et quicquid monachi participabantur cum patre suo et quartum sextarii de vinet. Hec omnia concessit et in manu nostra iuravit nonquam requirere et propter hec dederunt XL et V solidos ei. Testes : Gauterus archidiaconus, Petrus Pelerinus canonicus, Radulfus cappellanus de Dumineio, Landricus.

Annotations :

Robert, évêque de Chalon-sur-Saône : 1185-1215.

Petrus Pelerinus et Radulfus de Demigny sont cités tous les deux dans un acte daté de 1200.

36**1187-1213**

Willelma, dame de Bois-Thierry, et ses fils, ont donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à Olonges. En échange, les moines acceptent la sépulture de la mère et l'entrée au monastère d'un de ses fils.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 76.
parchemin 175 x 300 mm
latin

Villelme de Bos Tirri pro elemosina des Btheis (XIII^e siècle, deux mains différentes).

Notificamus tam presentibus quam futuris quod Willelma domina de Bois Terri et filii sui Johannes videlicet Wido, Bartholomeus et Hamo concesserunt et dimiserunt Deo et monachis Sancte Marie de Maceriis quicquid pro chasamento calumpniabantur in helemosina Arthaldi Nael in terra videlicet Dul Bateis de Olonges de qua et garentitores se esse bona fide promiserunt. Propterea pretextati monachi iam dicte matri et filiis centum solidos dederunt et ipsam matrem in sepulturam recipientes tantum pro ea in morte facient quantum pro monacho. Preterea monachi Willelmum filium suum in monachum recipientes portionem illam quam pater suus apud Nanto ei in morte divisit Bartholomeo fratri suo dimittunt tali condicione quod iam memorati monachi in portione illa tam in plano quam in bosco usuaria habebunt scilicet ad pastionem porcorum, ad materiandum, ad usus animalium et peccorum suorum. Ita dum taxat quod si aliquid dannum in satis vel segetibus intulerint danni recompensationem sine lege vel aliqua occasione restituent. Ceterum de terra illa alicui ecclesie vel cuiuslibet ordinis fratribus donum aut helemosinam Bartholomeus facere non poterit nisi ecclesie et fratribus de Maceriis.

Quod si terram illam vendere vel engargire voluerit prius fratribus de Maceriis presentabit et minori precio quam alicui homini dimitte. Testes : Wido abbas de Maceriis, Nicholaus prior, Bernardus subprior, Robertus de Milmande, Bernardus Morannus et Wichardus nepos eius, Henricus de Mil Pont, Hugo de Monestei, Arnulphus et Willelmus de Milmande, Petrus de Curcellis.

Annotations :

Guido, abbé de Maizières : 1187-1213.

37
1187-1213

Regnaudus de Grand-Champ a donné à l'abbaye de Maizières cinq sous de cens à prendre à Chenôve.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 304.
parchemin 295 x 295 mm
latin

« Reinadus de Grandi Campo » (XIII^e siècle).

« Renaudi de Grandi Campo pro monte de Cheneves » (XIII^e)

Notum sit sanctę ecclesie filiis quod Regnaudus de Grandi Campo pro remedio anime sue et omnium antecessorum suorum dedit Deo et monachis Sanctę Marię de Maseriis censualiter pro quinque solidis monetę Divionensis in mense marcio singulis annis sibi reddendis quicquid habebat vel alius ab ipso tenebat in monte de Canibis usque ad chiminum Saviniaci qui ferit in chiminum Vergiaci excepto clausi sui edificio et viniuncula Audrici et exceptis quibusdam masuris demonstratis pro quarum appendiciis cambitiones possessoribus alibi dedit. Hoc quoque hominibus suis de Saviniaco retinuit ut liceat eis inde ligna humeris suis afferre tantum ad calefaciendum se. Hoc in fide sua promisit bona pace tenere et contra omnes calumpnias garentire. Huius rei fideiussores sunt hi : Arnulfus de Ruileto, Wauterius Dorchis, Henricus Amorosus unusquisque de tercio et Hugo frater ducis de toto. Huius rei testes : Rodulfus archidiaconus et decanus Belne, Henricus de Canibis, Willermus tunc abbas de Maseriis, Willermus Darchis et Wichardus monachi, mater ducis, Hugo prepositus, Ismereus de Saviniaco et multi alii. Hoc donum laudavit uxor prefati Regnaudi coram his testibus : Wichardo, Willermo, Libaudo monachis de Maseriis, Henrico Amoroso, Wauterio fabro. Hoc quoque donum laudavit Regnaudus Aaluns casatus eius et minam avenę quam ibi calumpniabatur pro arbergiria monachis concessit et aliam minam avenę et unum nummum ibidem eis dedit. Huius rei testes : Julianus archipresbiter Belne et Humbertus presbiter de Prumael et Regnaudus de Gissi per quorum manus acta sunt et Wicardus monachus, Moyses quoque et Bauduinus et Libaudus et Hugo de Sissi frater eius. Hoc autem tali pacto concessit et fecit ut de predictis quinque solidis quatuor nummi censuales in vigilia vel in die Nativitatis sanctę Marię singlis annis sibi reddantur. Quos tamen per se vel per nuntium suum querere debet et sine lege etiam post diem recipere. In Christi nomine notum sit fidelibus quod Hugo de Grandi Campo dedit Deo et monachis Sanctę Marię de Maceriis censualiter pro duobus solidis in mense marcio sibi reddendis mansum Ulmi in Canibis et quinque campos in bosco de monstratos et habuit inde duos equos in pitantia. Huius rei testes sunt hi : Radulfus archidiaconus et decanus Belne et Julianus archipresbiter per cuius manus acta sunt hec et Bauduinus et Benedictus monachi et Rainaudus et Wauterius frater eius, Seguinus de Volena, Ismereus de Savini, Arnulfus Jardellus, Odo et Frodo et Belinus et Hugo opilio et Angelerus et

Stephanus de Bulli conversi et alii multi. Hoc donum laudavit uxor eius et filii et filia eorum. Huius rei testes sunt hi : Bauduinus prior, Benedictus monacus, Rainaudus canonicus et Wauterius de Curbertau frater eius, Hugo Lanbertus, Seguinus de Volena.

Annotations :

Le « I » de « In Christi nomine » est rubriqué.

« Hugo Lanbertus, Seguinus de Volena » est rejeté sur la ligne du dessous, en bout de ligne, précédé d'un pied-de-mouche.

Guillaume, abbé de Maizières est cité de 1187 à 1213.

Plusieurs témoins sont cités dans les actes des années 1190.

38
1188

Spontius, seigneur de Cuiseaux, a donné à l'abbaye de Maizières des biens. Petrus de Toere, prévôt de Branges, a donné des biens situés à Branges.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/9.

parchemin 240 x 180 mm

latin

Ego Spontius Cuselli dominus notifico omnibus tam futuris quam presentibus quod dedi et concessi Maria uxore mea laudante et Spontio filio meo Deo et Sancte Marie de Maceriis in elemosinam per totam terram meam pedagium de propriis cadrigis et de omnibus propriis negotiationibus et unum mansum. Quapropter monachi de predictis Maceriis concesserunt mihi et Marie uxori mee et Galtero et Spontio filiis meis et filiabus meis participationem omnium benefitiorum suorum et auditis obitibus nostris plenarium offitium ut uni monachorum. Hoc siquidem factum est anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXo VIIIo et similiter concessi et dedi Lesuentex de propriis rebus quas vendent vel ement per totam terram meam. Huius rei testes sunt : Garinus capellanus Cuselli et Hugo Aloerx de Sancto Amoro, Guido monachus de Miratorio, Fromundus de Tremelay, Guichardus de Coterel, Bonusfilius cellerarius in cuius domo hoc factum est, Petrus de Toere prepositus Brengi qui Petrus dedit et concessit laudante Guillelmeta uxore sua, Gilone, Bernardo filiis suis laudantibus redecimationem pedagii de Brengio pro remedio animarum suarum et pro participationem benefitiorum de Maceriis. Et ut hoc magis ratum habeatur imperpetuum meo proprio sigillo precepi muniri presentem cartulam. Sciendum autem quod mansum quod dedi prefatis monachis est ad Bregeium de donatione pedagii Petri prepositi Brengi sunt testes isti : Maria domina Cuselli, Gallo de Cuse, Galterus paneterius, Stephanus, Guillelmus de Clarevallis et plures alii.

39
1188

Artaldus de Marne a donné à l'abbaye de Maizières des droits et des redevances.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/10.

parchemin 190 x 205 mm

latin

Notum sit omnibus quod Artaldus de Marne laudante uxore sua et filiis suis Guidone et Haymaro concessit monachis de Maceriis pro anima sua et antecessorum suorum usuariam per totam terram suam scilicet in pascuis in pos[...] et in plano et usuariam in petraria que est iusta clausum eorum ubi habet partem suam. Preterea dedit eis ob[...]m unum quem debebant ei pro censu de mansu Theobaldi et quatuor censuales denarios dedit eis pro anima fratris sui Bernardi quos debet reddere Petrus pelliparius de Monte Acuto. Predictis quoque monachis concessit quicquid calumpniabatur eis in vineis de Vallibus unde tunc temporis habebant in vestituram et calumpniam quam faciebat eis de vaca una remisit. Ea propter predictus Artaldus habuit de monachis XXXta solidos et Hugo Voherius V. Aucta sunt hec per manum G abbatis anno ab Incarnatione Domine Mo Co octogesimo octavo. Huius rei testes sunt Bernardus et Nicholaus monachi de Maceriis, Hugo Bohe, Lambertus prepositus de Monte Acuto, Hansericus de Mavile, Artaldus de Chamile. Et ut hoc factum ratum sit in perpetuum confirmatum est sigillo Roberti Kabilonensis episcopi.

Annotations :

Marne : Bois-de-Lessard ?

Réserves entre "uxore sua" et "et filiis suis", et entre "reddere" et "Petrus pelliparius".

40
1188

R., évêque de Chalon, fait savoir que Hugo Neellus a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à L'Artelive, Allerey-sur-Saône, Gâtenay, Palleau, Chevigny, Champseuil, Buncort, Écuellen, Beaune.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/11.
parchemin 245 x 145 mm
latin

R Dei gratia Cabilonensis episcopus omnibus fidelibus Christianis scriptum istud legentibus et audientibus salutem et stabilem in Domino pacem. Quod vidimus et audivimus hoc testamur. Testificamur quod Hugo Neellus infirmitate lepre percussus reddidit se Deo et monachis de Maceriis et dedit in elemosinam tam pro anima sua quam pro suis antecessoribus totam terram suam sicut partitus est cum fratre suo in bosco et in plano videlicet partem suam de Arteliceva et censuales consuetudines quas habebat apud Hylere et unum masum apud Gastenai quod tenent Litosin et unum masum apud po[rtum] Paluel quod tenent Johannes Angelerd et frater eius et apud Chivigne masum quod tenet Valterus Peilevilani et masum Brunet et censualem consuetudinem quam habet apud Champsuis et IIIor solidos censuales quos Renaudus Amorosus debebat ei apud Bernam et duos solidos in quadam vinea de qua domina Aigleta tenet medietatem et Brunet aliam medietatem et XIIcim denarios in una vinea que est apud Buncort et censum quem debebant ei monachi dimisit eis. Preterea dedit eis Constantinum Valier de Berna cum suo tenemento et quicquid habebat apud Escoela. Huius rei testes sunt Stephanus Brotez, Albericus prior, Bernardus subprior, B Moranz, Hunbertus de Rinial, Christinus et Bauduinus monachi et ut ista ista donatio rata sit imperpetuum presentem kartam sigillo nostro signavimus precibus predicti Hugonis anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXo VIIIvo.

41
1189

Fin de la querelle entre Radulfus de Pommard, clerc de Beaune, et l'abbaye de Maizières au sujet de biens situés à Verioessa.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 232.
parchemin 105 x 210 mm
latin

CYROGRAPHUM. Presentis attestacione cyrographi noverint tam presentes quam futuri quod controversia que vertebatur inter monachos et Radulfum de Pomarco Belnensem clericum per interpositionem iuramenti super quadam planta que est in Verioessa in hunc modum terminata est. Dictum siquidem fuit et precipue consilio Birardi Jordani quod predictus Radulphus quiete et in pace tenebit plantam illam usque ad Surrellum quod est desuper plantam Laurentii de Boies quod protenditur usque ad planiciem Chaume de qua prius reddebat Bernardo militi de Magno Campo duos denarios sed pro reformatione facte pacis additur unus denarius duobus denariis ita quod tres denarios reddet annuatim Radulphus memoratis monachis in festo sancti Bartholomei et pro censu isto Radulphus usque ad prefatum Surrellum quiete et libere possidebit. Dederunt etiam monachi eidem Radulpho quandam peciam terre pro vinea edificanda que adheret sepedicto Surrello et de illa pecia reddet Radulphus ecclesie Maceriarum singulas annis tres denarios in festo sancti Bartholomei. Et pecia illas cum toto edificio post obitum Radulphi ad ipsos monachos revertetur. Inde sunt testes : dominus Leobaldus Ieremie, Girardus Jordanus, Odo Bertelans, Hugo de Aspres. In testimonium huius rei monachi Maceriarum habebunt medietatem huius cyrographi sigillo Beate Marie Belnensis insignitam. Altera medietas cyrographi erit penes Radulfum sigillo abbatis de Maceriis communita. Actum est anno ab Incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo octogesimo nono.

Annotations :
Noms de lieux nons identifiés.

42
1189

Manasses, évêque de Langres, fait savoir qu'il a confirmé la donation de quatre setiers d'huile faite par Gauterius, feu évêque de Langres, à l'église de Lugny. Ce cens était dû par l'abbaye de Maizières.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 264.
parchemin 95 x 110 mm
latin

« carta de oleo » (XII^e-XIII^e siècle).

Ego Manasses Dei gratia Lingonensis episcopus notum facio tam presentibus quam futuris quod IIIlor sextaria olei que dedit dominus Gauterius quondam predecessor noster domui Luvigneii eidem domui confirmavimus quem censum domus de Maceriis singulis annis debet reddere ad mensuram Divionis apud Divionem in domo Cistercii infra octavas Purificationis fratribus domus memorare pro possessione de Blagneio quam tenet ab ecclesia Lingonensis. Testes : Willermus abbas Cistercii, Pontius cellerarius, Borno abbas de Firmum, Nocherius decanus Divionensis. Actum anno Incarnationis Domini Mo Co LXXXo IXo.

43
1190

Hugo, doyen de Neublans, fait savoir que Bartholomeus de Chaisales et son frère Rainaldus ont donné à l'abbaye de Maizières des pêcheries situées à Chaiseles.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/15.
parchemin 150 x 170 mm
latin

Ego Hugo decanus de Neblens notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod Bartholomeus de Chaisales et Rainaldus frater eius dederunt Deo et monachis Sancte Marie de Maceriis absque ulla retentione quicquid habebant in benna de Chaiseles concesserunt etiam liberam piscationem per totam aquam ad opus generalis capituli. Qua de re iam dicti monachi postquam in predicta benna molendinum construxerint unum bichetum siliginis Bartholomeo et alium Rainaldo censualiter dare debent tantum modo dum vixerint. Preterea si secundum formam ordinis adpud Macerias in extremis devenerint ut familiares eos recipiant. Acta sunt hec anno Incarnati Verbi Mo Co XCo apud Belnam in presentia mea et donni G abbatis de Maceriis. Testes : Willelmus, Hubertus, Wichardus monachi, Orphaudus, Girardus conversi, Arnulphus, Stephanus presbiteri et Julianus clericus, Ogerius et Guido de Chaisales.

Annotations :
Chaisales : Chaussin (Jura) ?

44
1190

Hugo, duc de Bourgogne et comte d'Albon, fait savoir qu'il a donné à l'abbaye de Maizières un revenu de soixante sols sur la villa de L'Abergement-lès-Seurre.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/16.
parchemin 175 x 130 mm
latin

Hugonis ducis Burgundie in villa que dicitur Labergement (XII^e-XIII^e siècle).

Ego Hugo dux Burgundie et comes Alboni omnibus tam presentibus quam futuris impressione sigilli mei notifico quod anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXXo iter Iherosolimam aggrediens dedi et concessi Deo et Sancte Marie de Maceriis in elemosina Odone filio meo apud Bernam laudante pro remedio anime mee et filiorum et filiarum mearum et antecessorum meorum LX solidos imperpetuum possidendos et in festo sancti Remigii singulis annis in villa que vocatur Herbergement que est ultra Argilleum recipiendos. Sciendum vero quod isti nummi debent reddi monachis de Maceriis de primis nummis quos homines prefate ville in predicto termino reddunt post illos nummos qui redduntur monachis de Virgeio. Huius rei testes sunt : Villermus tunc abbas Cistercii, Magnus cellerarius Cistercii, frater Guido dictus abbas Maceriis, frater Tecelinus monachus Maceriis, Odo filius ducis magister Hugo notarius ducis, Gotefridus, Iohannes Lirosez tunc prepositus Divionis.

45
1190

Odo, fils du duc de Bourgogne, fait savoir qu'une querelle avait éclaté entre les moines de l'abbaye de Maizières, le Temple de La Chapelle (Demigny) et les hommes de La Chapelle au sujet de territoires : le territoire Des Hasteex, de La Forest Reynayu, et de Grand Curaine.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/12.
parchemin 220 x 275 mm
latin

Ego Odo filius ducis Burgundie omnibus tam presentibus quam futuris notifico et testifcor quod quedam controversia versabatur inter monachos de Maceriis et Templarios de La Chapellae et homines de La Chapellae de tribus territoriis videlicet de territorio Des Hasteex, de territorio de La Forest Reynayu et de quarta parte territorii Magne Curine. Que tria territoria predicti homines de La Chapellae tali consuetudine et tali usualitate calumpniabantur quod cum terra eorundem territoriorum excoleretur redditis terciis monachis de Maceriis illi prefati homines eadem territoria possent vendere et invadiare et filias maritare et ad libitum suum facere. Quibus ita calumpniantibus monachi de Maceriis contradicebant et vim et iniuriam sibi a prefatis hominibus de La Chapellae inferri asserentes totum territorium des Hasteex et totum territorium de La Forest Reynayn et similiter quartam partem totius territorii Magne Curine sui iuris esse libere omni usualitate remota affirmabant et mihi et patri meo multociens de tanta iniuria et de dampno quod incurrebant idem monachi proclamationem faciebant. Idcirco controversiam illam sopire et fine debito terminare curavi. Facto nanque in curia patris mei Hugonis scilicet ducis Burgundie antequam iter Ierosolimitanum aggredere iudicio et post recessum eius in curia mea declarato et prosecuto eodem iudicio memorata controversia in tantum declarata est et examinata quod cognita veritate apud Divionem in curia mea predicta terra monachis de Maceriis adiudicata est et libere reddita. Et quoniam pretaxati homines de La Chapellae male et iniuste possederant quicquid monachi de Maceriis pro illa controversia expenderant vel perdiderant ab eisdem hominibus de La Chapellae esse persolvendum monachis est iudicatum. Ut autem discordia ista in perpetuum sit sopita et [terminata] impressione sigilli mei presentem cartulam muniri precepi. Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini Mo Co nonagesimo. Huius rei testes sunt isti : frater Guido tunc abbas Maceriarum, Villermus, Nicholaus, Tecelinus monachi de Maceriis, Pontius cellerarius Cisterciensis, Stephanus de Monte Sancti Johannis, Aymo dominus Marrignei, Guido de Marrigneio, Renerius de Chastelux, Renaudinus de Verneto, Humbertus de Porta, Hugo de Chasuel, Leobaudus Ieremie, Guiardus Libesors, Guido Libessors nepos eius, Renaudus vicarius Edue, Huo de Aspres, Petrus tunc prepositus Chaignei, Alnufus Serianz et plures alii.

Annotations :

Hésitation sur la graphie « Reynayn » ou « Reynayu » car le scribe forme bien ces lettres.

A cause d'un trou dans le parchemin, « [terminanta] a été restitué d'après les lettres restantes. Le scribe du cartulaire de l'abbaye de Maizières a éludé cette partie de l'acte dans sa transcription.

Guido, abbé de Maizières, cité de 1187 à 1213.

Pontius cellierier de Cîteaux cité dans le fonds de l'abbaye de Cîteaux de 1186 à 1200.

Les actes passés au nom de "Odo filius ducis Burgundie" dans les fonds de Maizières et de Cîteaux sont tous datés de 1190 et 1191.

Cet acte est en double dans la liasse : voir H 54/13.

46
1190

Copie scellée de l'abbé de Cîteaux de l'acte selon lequel Odo, fils du duc de Bourgogne, fait savoir qu'une querelle avait éclaté entre les moines de l'abbaye de Maizières, le Temple de La Chapelle (Demigny) et les hommes de La Chapelle au sujet de territoires : le territoire Des Hasteex, de La Forest Reynain, et de Grand Curaine.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/13.
 parchemin 155 x 230 mm
 latin

[Ego Odo filius ducis] Burgundie omnibus tam presentibus quam futuris notifico et testificor quod quedam controversia versabatur inter [monachos de Ma]ceriis et Templarios de La Chapellae et homines de La Chapellae de tribus territoriis videlicet de territorio [Des Hasteex, de] territorio de La Forest Raynain et de quarta parte territorii Magne Curine. Que tria territoria predicti homines [de La Chapellae] tali consuetudine et tali usualitate calumpniabantur quod cum terra eorumdem territoriorum excoleretur redditus [ter]ciis monachis de Maceriis illi prefati homines eadem territoria possent vendere et invadiare et filias maritare et ad libitum suum facere. Quibus ita calumpniantibus monachi de Maceriis contradicebant et vim et iniuriam sibi a prefatis hominibus de La Chapellae inferri asserentes totum territorium des Hasteex et totum territorium de La Forest Raynain et similiter quartam partem totius territorii Magne Curine sui iuris esse libere omni usualitate remota affirmabant et mihi et patri meo multociens de tanta iniuria et de dampno quod incurrebant idem monachi proclamationem faciebant. Idcirco controversiam illam sopire et fine debito terminare curavi. Facto namque in curia patris mei Hugonis scilicet ducis Burgundie antequam iter Hierosolimitanum aggredere iudicio et post recessum eius in curia mea eodem iudicio declarato et prosecuto memorata controversia in tantum declarata est et examinata quod cognita veritate apud Divionem in curia mea predicta terra monachis de Maceriis adiudicata est et libere reddita. Et quoniam pretextati homines de La Chapellae male et iniuste possederant quicquid monachi de Maceriis pro illa controversia expenderant vel perdiderant ab eisdem hominibus de La Chapellae esse persolvendum monachis est iudicatum. Ut autem discordia ista in perpetuum sit sopita et terminata impressione sigilli mei presentem cartulam muniri precepi. Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini Mo Co nanagesimo. Huius rei testes sunt isti : frater Wido tunc abbas Maceriarum, Willermus, Nicholaus, Tecelinus monachi de Maceriis, Pontius cellerarius Cisterciensis, Stephanus de Monte Sancti Johannis, Aymo dominus Marrignei, Wido de Marrigneio, Renarius de Chastelum, Renaudus de Verneto, Humbertus de Porta, Hugo de Chasuel, Leobaudus Ieremie, Guiardus Libesors, Wido Libesors nepos eius, Renaudus vicarius Edue, Huo de Apres, Petrus tunc prepositus Chaignei, Arnulfus Serianz et plures alii.[retour à la ligne] Ego W. dictus abbas Cistercii huic cartule nostrum feci sigillum apponi in testimonium quod sicut in presenti transcripto continetur ita in scripto autentico sigillo domini Odonis filii ducis sigillato contineatur quod oculis nostris et inspeximus et legimus.

Annotations :

Voir dans la même liasse le même acte écrit au nom de Odo, fils du duc de Bourgogne : H 54/12.

Rongé dans le coin supérieur gauche, texte manquant indiqué « [...] », ou restitué grâce à l'autre acte.

La dernière phrase « Ego W. dictus... » a été ajoutée au bas de l'acte, pas une autre main, avec une encre plus claire. Elle est précédée d'un signe graphique non identifiable (« s » ou « p » abrégé ?). Cette phrase nous apprend que l'abbé de Cîteaux, Guillaume, a ajouté son sceau à cet acte, qui est une copie, et que l'abbé de Cîteaux a bien vu et lu l'acte original. Il s'agit cependant d'une copie contemporaine de l'original.

L'abbé de Cîteaux est sans doute Guillaume III : janv 1190 – 3 janv 1194 (Guillaume IV de Montaigu : 1238-1243).

47
1190

Willelmus, abbé de Léoncel, fait savoir que Galterius de Corbertault a donné à l'abbaye de Maizières des biens et des hommes notamment situés à Répant, Saint-Loup, Bully.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 58.
parchemin 165 x 240 mm
latin

Galterii de Corbertaut (XIII^e siècle).

Ego Willelmus abbas Liuncelli notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod Galterius de Corbertaul anno Incarnati Verbi Mo Co XCo dedit et concessit Deo et monachis Sancte Marie de Maceriis libere et sine aliqua retentione in perpetuum possidendum quicquid eis calumpniabatur scilicet apud Chaunia, apud Cheneves, apud Bulleium, apud Les Bateyz, apud Morget, apud Rispens cum omnibus appendiciis suis et apud Curceles et vineam Bruilart et duos homines de Sancto Lupo cum tenementis suis quos habuit de domino Girardo de Reone. Pretera si qua de calumpnia et de querela que inter se et prefatos monachos versabatur tradita erant oblivioni que ibi non essent annotata pro remedio anime sue et suorum similiter dedit. Huius rei testis sum ego Willelmus tunc abbas Liuncelli qui presentem cartulam precibus iam dicti Galterii sigilli mei inpressione premunivi. Sunt et alii testes : Guido tunc temporis abbas de Maceriis et Albericus prior, Bauduinus, Tecelinus monachi, Rainaldus canonicus et Seguinus fratres eiusdem Galterii, Johannes de Pontico, Rainaldus de Corbegneo, Lebauldus Iheremie.

48
1190

Odo, fils du duc de Bourgogne, fait savoir qu'une querelle avait éclaté entre l'abbaye de Maizières et Stephanus de Cissesey au sujet de la villa de Cissesey.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 138.
parchemin 225 x 140 à 160 mm
latin

De Sysseyo (XIII^e siècle).

Ego Odo filius ducis Burgundie omnibus tam presentibus quam futuris notifico quod controversiam de villa Sissey que inter monachos de Maceriis et Stephanum de Sisseyo versabatur in hunc modum terminare curavi videlicet quod isdem Stephanus iuravit apud Chaygneum et filii sui iuraverunt apud Marsuel quod in villa Sissey nullam questam absque monachis de Maceriis facerent et nichil in eadem villa sine eisdem monachis caperent vel quererent. Si autem predictus Stephanus vel filii eius ab hoc pacto resilirent et infra VII dies posquam idem monachi eundem Stephanum requisierint isdem Stephanus non emendaverit ipsemet Stephanus villam Sissey sine contradictione monachis parciatur. Preterea testificor quod de iniuria monachis ab eodem Stephano facta et infra VII constitutos dies in quibus eum monachi requisierunt non emendata mihi proclamationem monachi fecerunt et IIIIta dominica post Pascha anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXXXo in curia mea apud Bernam testibus

appositis compositionem fractam et infra VII iam predictos dies non emendatam monachi probare parati fuerunt. Sed isdem Stephanus iudicium curie mee essequi voluit. Huius rei testes sunt : Guido tunc abbas Buxerie, Humbertus prior Buxerie, Guido abbas Maceriarum, Villermus, Bauduinus, Bernardus, Nicholaus, Tecelinus monachi de Maceriis, prior Bernensis Lombardus et magister Guido frater eius, Robertus de Balvello monachus Divionensis, Renaudus de Verneo, Humbertus de Porta, Hugo de Chaseol, Huo de Cherreo, Guido de Corrabue, Arnulfus de Milmanda, Leobaudus de Corbortal, Galterus de Corbortal et Seguinus frater eius, Odo Berne decanus, Hugo Motez, Robertus de Monz et Filibertus filius eius, Renaudus Belledent, Villermus de Chaudenay, Arnulfus Serianz, Hugo de Laye et plures alii.

49

1190

Guillelmus, abbé de Léoncel, fait savoir que Sibilla, surnommée Salvagia, ses fils, et Petrus de Sainte-Marie-La-Blanche, ont donné à l'abbaye de Maizières une terre située à Puligny.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 246.
 parchemin 140 x 205 mm
 latin

« Salvagie. Carta Salvagie de terra qua calumniabatur apud Puligniacum » (XII^e siècle).

Ego frater Guillelmus dictus abbas Leuncelli omnibus tam presentibus quam futuris impressione sigilli mei notifico quod Sibilla cognomine Salvagia et duo filii eius videlicet Hugo et Petrus de Sancta Maria La Blayche pro remedio animarum suarum et suorum dederunt Deo et Sancte Marie de Maceriis in perpetuum possidendum terram quam calumpniabantur sibi apud Puligneum anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXXo. Hac igitur decausa monachi de Maceriis concesserunt eis participationem spiritualium bonorum et predicto Hugoni et Petro fratri eius in fine sepulturam salvo [...] testes sunt : Albericus tunc prior de Maceriis, Bauduinus mo[...]bertus capellanus Sancte Marie La Blayche, Petrus Reygne de Muresal et Hugo filius eius, Nicholaus Odebers de Muresal, Giro et plures alii.

Annotations :
 Acte rongé.

50

1190, 11 octobre

Rodulfus, archiprêtre d'Allerey-sur-Saône, fait savoir que Estrangia, dame de Palteau, doit apporter aide et conseil en maatière de justice pour tout ce qui touche aux biens de l'abbaye de Maizières situés à Allerey.

A. Original, Mâcon, AD Saône-et-Loire, H 54/14.
 parchemin 115 x 205 mm
 latin

Ego Rodulfus archiprebister Halerei omnibus tam presentibus quam futuris notifico et impressione sigilli mei testificor quod Estrangia domina Paluelli debet esse auxiliatrix iure et consiliatrix et manutere hoc quod monachi de Maceriis habent in villa Halerei de Hugonello

Nahal et de Humberto de Sancto Marcello et mansum Evrardi quod prefata domina in suo tenebat memoratis monachis libere reliquit et concessit. Acta sunt anno ab Incarnatione millesimo centesimo nonagesimo feria quinta ante festum Luce evangeliste apud Halereium. Huius rei testes sunt : Tecelinus monachus de Maceriis, Bernardus presbiter nepos archipresbiteri, Odo presbiter, Teobaudus clericus, Hugo de Ruelleo, Villelmus et Stephanus filii predictae Estrangie, Richardus de Pusseo, Rodulfus de Chanssux, Seguinus de Varuse, Matheus, Johannes maior, Perrinus de Igneu, Hugo medicus.

Annotations :

saint Luc 1190 : jeudi 18 octobre.

51

1190, après 8 septembre

Renaudus de Grand-Champ a donné à l'abbaye de Maizières des biens situés à Chenôve.

A. Original, Dijon, AD Côte-d'Or, 16 H 304.

parchemin 180 x 235 mm

latin

« De domino Renaudo de Duesperex pro monte de Canabis » (XII^e-XIII^e siècle).

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod quando Renaudus de Grandi Campo dedit monachis de Maceriis hoc quod habebat in monte de Canabis dedit Renaudus de Duesperex Deo et Sancte Marie de Maceriis pro remedio anime sue et suorum quicquid habebat in monte de Canabis a via et supra que descendit de fonte de Canabis et tendit apud Pernant et campum de Lacumbe Bernart pro IIIor nummis censulibus. Hanc vero elemosinam recognovit predictus Renaudus de Duesperex et iterum laudavit et concessit predictis monachis infra grangiam de Canabis anno ab Incarnatione Domini Mo Co LXXXX die tercia ante decollationem Johannis Baptiste coram his testibus : Guidone abbate Maceriarum, Tecelino, Johanne monachis Maceriarum, Guidone, Christiano, Odone, Viaudo, Petro conversis Maceriarum, Costantino presbitero Belignei, Renaudo de Verrerex, Godone Garoz, Audrico, Horrico. Hoc donum laudavit prefato anno tercia die post festum Nativitate beate Marie Regina uxor eiusdem Renaudi, Altaudus, Leobaudus, Odo filii eius et Petronilla filia eiusdem. Preterea sciendum est quod monachi de Maceriis debent prefato Renaudo VIII denarios censuales pro vinea de Costerclex in qua particibatur Erricus Amerosus et Ismerius et IIIo denarios censuales pro vinea Costantini presbiteri de Belignei de Costerclex quos omnes predictos nummos XVI videlicet iam sepepredictus Renaudus debet querere converso qui moratur ad Belnam in domo de Maceriis in die Nativitate sancte Marie vel per se vel per nuncium suum. Ut autem hoc magis ratum imperpetuum teneatur presens cartula sigillo generalis capituli Sancti Dionisii Virgei sigillata fuit anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo apud Virgeum. Huius rei testes sunt Petrus decanus Virgei, Johannes, Billonus, Nicolaus, Ansericus canonici Virgei, Villermus Tafuz et Leobaudus filius eius, Tecelinus monachus Maceriarum et Hugo nepos eius, Guido de Salex clericus, David de Flure maior maior monachorum Virgei, Berterdus Lirichis, Hugo Boium, Hugo cambellanus Huonis Vergei, Costancius cellerarius, Christianus de Muulleo. Predicta Regina et Leobaudus et Altaudus filii eius laudaverunt hoc apud Muulleum coram Renaudo de Grosbos, Legerio de Meuille, Petro Maygnerio, Rodulfo de Vire, Hugone nepote fratris Tecelini, fratre Tecelino monacho de Maceriis.